exist⁹ f. existo.

exitibilis, zum Untergang führend: bellum comparat suis civibus exitibile, nisi vicerit; A X 4, 3. **exitialis**, Verberben bringend: perditae civitates hoc solent exitus exitiales habere; Ver V 12. **exitiosus**, unheilvoll, verberblit⁹: quod exitiosum fore videbam; ep VI 1, 5. nec dubito, quin exitiosum bellum impendeat; A IX 9, 2. tam exitiosam haberi coniurationem a civibus; Catil IV 6. cum his exitiosis prodigiis; har resp 4.

exitium, Verberben, Untergang: I. non exitium ob oculos versabatur? Sest 47. — II, 1. qui aut laqueos aut alia exitia querant; fin V 28. — 2. ego omnibus meis exitio fuero, quibus ante dedecori non eram; Q fr I 4, 4. — 3. qui de orbis terrarum exitio cogitent; Catil I 9. me ad exitium precipitantem retinuisses; A III 15, 7. — III. ille iam pridem ad poenam exitiumque praecipps; har resp 51. — IV. qui civitatum afflictarum extremi exitiorum solent esse exitus; agr II 10. cum ad vos indicia communis exitii detuli; Sest 145.

exitus, Flussgang, Flußweg, Ende, Schluß, Tod, Ergebnis, Erfolg, Erfüllsal, Ziel: I. in auro publicando et administrationem et exitum facilem esse; inv II 118. exitus spissi et producti esse debent; de or II 213. Bibuli qui sit exitus futurus, nescio; A II 21, 5. f. exitium, IV. improvisi exitus habent aliquam in audiendo volutatem; part or 78. — II, 1. qua (ratione) causae rerum atque exitus cognoscuntur; de or III 21. quae (causae) plurimos exitus dant ad eius modi degressionem || digr. ||; de or II 312. expectans huius exitum diei; Catil IV 3. Britannici belli exitus expectatur; A IV 16, 7. haec aetas habuit hunc exitum satis felicem; ep II 10, 4. nullius consilii exitum invenimus; A X 14, 1. semper magis adversus rerum exitus metuens quam sperans secundos; ep VI 14, 1. produco: f. I. de or II 213. nullum fortunis communibus exitum reperiens, dom 123. spero: f. metuo. se harum rerum exitum non videre; A X 5, 2. — 2. quoniam una pars ad exitum hoc ac superiore libro perducta est; inv II 178. cum ea, quae consulebantur, ad exitum non pervenirent; ep X 22, 2. in unum exitum spectantibus rebus; de

or I 92. in exitu iam est mens consulatus; Muren 80. — III. ut ea, quae initio ostendisti, deinceps fecisti, ad exitum augeri et cumulari per te velis; ep XIII 41, 2. quaecumque eius (M. Caelii) in exitu vel fortuna vel mens fuit; Brn 273.

exlex, dem Gesetz nicht unterworfen: non quo illi exlegem esse Sullam patarent; Cluent 94.

exoletus, Lustmühle: qui semper secum exoletos duceret; Milo 66.

exopto, münchen, herbetwünschen, ersehnen: I. neque nobis cupientibus atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas artes, quibus . . .; de or I 2. — II, 1. ut laudi tibi sit tribunatus, exopto; ep II 7, 1. — 2. te exopto quam primum videre; ep IV 6, 3. — III. diem campi exoptatum: Milo 43. torqueor infelix, ut iam illum Mucianum exitum exoptem; A IX 12, 1. quam ob rem prætūram potius exoptem quam mortem; Vatin 39. tibi pestem exoptant; Piso 96. prætūram: f. mortem. — IV. cui quæsitorum tribulum exoptandum fuisse videatis; Plane 43.

exorabilis, nachgiebig: in litteris mittendis nimium te exorabilem præbueristi; Q fr I 2, 8. sin autem exorabilea (iracundiae sunt); Q fr I 1, 39.

exordior, anfangen, beginnen: I, 1. a. primum in rationem exordiendi præcepta dabitur; inv I 19. — b. exordiri diepari ratione in uno quoque genere necesse est; inv I 20. oportet ab adversarii dicto exordiri; inv I 25. ibent exordiri ita, ut eum, qui audiat, benivolum nobis faciamus; de or II 80. ab ipsa re est exordiri saepe commodius; de or II 320. — 2. qui cum ita esset exorsus; de or I 30. ut Crassus ab adulescente delicato exorsus est; Brn 197. — II. quasi ab alio principio sum exorsus dicere; div II 101. — quod exorsus es; de or II 145. quibus ante exorsa et potius detexta prope reteuantur; de or II 158. qui bene exordiri causam volet; inv I 20. quem (locum) modo sum exorsus; de or II 145.

exordium, Urfang, Einleitung: I. exordium sententiarum et gravitatis plurimum debet habere et omnino omnia, quae pertinent ad dignitatem, in se continere; inv I 25. quoniam exordium principale debet esse; inv I 19. exordium est oratio animorum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem; inv I 20. nec est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugnax non saepe esse debeat; de or II 317. habet: f. continet. — II, 1. a. Bruto capiamus exordium; Phil V 35. exordium in duas partes dividitur, || in || principium et || in || insinuationem; inv I 20. — 2. postremum soleo cogitare, quo utar exordio; de or II 315. — III. vitia haec sunt certissima exordiorum, quae summopere vitare oportebit: vulgare, commune . . .; inv I 26. — IV. quas res exordio confidere oporteat; inv I 21.

exorier, aufgehen, sich erheben, auftreten, entstehen, eintreten: ego paulum exorior et maxime quidem in litteris, quae Roma adseruntur; A VII 26, 1. (bellum) paucis post mensibus exortum; div I 106. post solstitium Canicula exoritur; div II 93. horum (xvirum) ex iniustitia subito exorta est maxima perturbatio et totius commutatio rei publicae; rep II 63. ex hoc ipso crimen exoritur; Rab Post 30. unde erat exortum genus Atticorum; Tusc II 3. perturbatio: f. commutatio. subito exorta est nefaria Catonis promulgatio; ep I 5, a, 2. exortus est servus, qui eum accuset; Deiot 3. cum (Sol) est exortus; nat II 68. ut exoriantur et confirmetur vita contraria; leg I 33.

exornatio, Illus̄t̄rung: I. (genus) exornationis; quae, quia in lationibus maxime confertur, proprium habet iam ex eo nomen; part or 10. — II. confero: f. I. illud superior exornatio dicitur; part or 69. — III, 1. (beneficia) vera an falsa quadam || falsa, quanam || exornatione honestentur;

inv II 112. — 2. inventa exponentur simpliciter sine alia exornatione; inv II 11.

exornator, *Ausschmücken*; ceteri non exornatores rerum, sed tantam modo narratores fuerunt; de or II 51.

exorno, *ausschmücken*, *aufpuhlen*: nisi eum mulieres exornatum ita reprehendissent; har resp 44. cum sui facti rationem et aequitatem causae exornaverit; inv II 138. qua (varietate) caelum et terras exornatas videmus; nat I 22. ad inlustrandam atque exornandam orationem; de or III 152. rationem: s. aequitatem. terras: s. caelum. exornat ample triclinium; Ver IV 62.

exore, anflehen, durch bitten bewegen: I. nec exorari fas est; Quir 23. — II. ipsum sapientem exorari et placari; Muren 63. — III. qui hominem avarissimum exoraret, secesserit bis miliena ne contemneret; Rab Post 21. me frater exoravit, ut huc secum venirem; de or II 14.

exorsus, *Umfang*: quoniam is est exersus orationis meae; imp Pomp 11.

exortus, *Aufgang*: qui exortus quoque die signi alicuius aut qui occasus futurus sit; div II 17.

exosta, *Bühnenerhöhung*: quibuscum iam in exostra helluarunt; prov 14.

exotericus, *vollstümlich*: quos (libros Aristoteles, Εἰρηναῖος || exotericos || vocat; A IV 16, 2.

expect — s. **exspect** —

expedio, lösen, frei machen, in Bereitschaft legen, entwirken, abmachen, erledigen, zu statthen können, nügen, part. frei, unbehindert, kämpfbereit: I. 1. ut aratoribus tamen arare expediret; Ver III 43. — 2. bona expedit salvam esse rem publicam; Phil XIII 16. — 3. (sapientem) nihil facere, nisi quod expedit; Tusc III 61. — II. Q. Varius verbis expeditus; Bru 221. obviam fit ei Clodius expeditus; Milo 28. si me expediero; ep IX 19. 2. peto a te, ut honoris mei causa eum (Hippiam) expediatis; ep XIII 37. si, quae volo, expeditio; ep VII 3, 6. haec omnia vobis sunt expedienda; ep XII 1, 2. ea sunt ad explicandum expeditissima; Q. fr 14, 3. ex hac ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina; Bru 263. quem ad modum expediā exiūtū huius institutio[n]e orationis; ep III 12, 2. peto a te, ut eius negotia explices et expeditas auctoritate et consilio tuo; ep XIII 26, 2. dum hic nodus expediatur; A V 21, 3. pecunia expeditissima quae erat, tibi decreta est; ep XI 24, 2. ex ceteris generibus tunc pecunia expeditetur, cum . . .; fr E V 8. Balbi tarditatem vicit expediens confidensque rebus; Bru 154. cum illam viam sibi videant expeditorem ad honores; Flac 104. virgas expediti iubet; Ver V 161. — III. 1. aut expeditus uos omni molestia aut eris participes; A II 25, 2. — 2. quod te in tanta hereditate ab omni occupatione expediti; A III 20, 2.

expedito, leicht, ohne Schwierigkeit: ex quo (loco) te, quocunque opus erit, facilime et expeditissime conferas; ep IV 20, 2. C. Censorinus, quod proposuerat, explicans expedite; Bru 237. ut expeditus ratio tradatur; inv II 158.

expeditio, Feldzug: ut in expeditionem exercitum educeret; div I 72.

expello, fortitreiben, treiben, vertreiben, austrieben: expulsi bonis omnibus; Ver II 62. Catilinam verbo et paene imperio ex || imperio || urbe expulisse; Muren 6. cum M. Bibulum foro expulisses; Vatin 22. quod me domo mea expulisti; Piso 16. non expulsi, sed evocati ex patria; A VIII 2, 3. (civis) erat expulsus sine iudicio, vi, lapidibus, ferro; Sest 53. classem pulcherrinam in litus expulsam; Ver V 91. mitto expulsam ex matrimonio filiam: Cluent 184. in regibus expellendis; of III 40. sacerum fluctibus rei publicae expulsum; Sest 7. Dionysius tyrannus Syracusis expulsa Corinthi

pueros docebat; Tusc III 27. haec tanta virtus ex hac urbe expelletur? Milo 101.

expende, abwägen, erwägen, prüfen, zählen, erbulben: I. nec inveniet (orator) solum, quid dicat, sed etiam expendet: orat 48. — II. profert alter, opinor, duobus versiculis expensum Niciae; ep IX 10, 1. non tam ea (argumenta causarum) numerare soleo quam expendere; de or II 309. in dissensione civili expendendos cives, non numerando possum: rep VI 1. tabulas, in quibus sibi expensa pecunia lata sit acceptaque relata; Caecin 17. »Prometheus (cluet) poenas lovi fato expendisse supremo«; Tusc 23. quodsi mihi expensa ista HS c tulisses; ep V 20, 9. testem diligenter expenditus; Flac 12.

expergefacio, erwecken: si forte expergefacere te posses; Ver V 38.

expercior, erwachen: cum Alexander expercitus narrasset amicis somnum; div II 136. si dormis, expergiscere; A II 23, 3. cum simuli cum sole expercitus essem; A XIII 38, 1.

experiens, Versuch: 1. experientia patrimonii amplificandi laborem exceptit; Rab Post 43. — 2. aegritudinem suscipere pro experientia, si quid habere velis; Tusc IV 56.

experimentum, Beweis: hoc maximum est experimentum hanc vim esse positam in cogitatione diurna; Tusc III 74.

experior, erfahren, durchmachen, fennen lernen, versuchen, erproben, geltend machen, gerichtlich verfahren, part. unternehmend, tätig: 1. 1. quae (temporum varietates) etsi nobis optabiles in experiendo non fuerint, in legendu tamen erunt iucundae; ep V 12, 4. — 2. dicam non tam doctus quam expertus; de or II 72. iudicio gravi experiri nobilis; Q. Rose 25. omnia dico expertus in nobis; Planc 22. quid, quod ne eum iis quidem expertus est? fr A VII 15. Nympho, experientissimus ac diligentissimus arator; Ver III 53. vir fortis et experiens; Cluent 23. — II. 1. numquam se coepisse de tanta iniuria experi; Cael 20. — 2. nec reliqui minus experti sunt, quid efficere possent; orat 5. — 3. experiar equidem [iliud], ut ne Sulpicius plus quam ego apud te valere videatur; de or II 16. — 4. quoniam in pecunia tantum praesidium experiatur esse; Ver pr 8. — III. quod ipsi experti non sunt, id docent ceteros; de or II 76. par est omnes omnia experiri, qui res magnas concupiverunt; orat 4. cum eos (amicos) gravis aliquis casus experiri cogit; Lael 84. datum tempus, in quo amorem experiri tuum; A XVI 16, 10. qui ad constitutum experiundi iuris gratia venissent; Caecin 33. viene fortunam experiri meam? Tusc V 61. industriam non sum expertus; Bru 280. te arbitror malle ipsam tacere quam taciturnitatem nostram experiri; Bru 231. quorum (magistratum) voluntatem in supplicatione sum expertus; A VI 7, 2.

expers, unbeteiligt, ohne Anteil, entbehrend, frei, ledig: I. per quem (locum) oratio ad mutas et expertes animi res referetur; inv I 109. me expertem belli fuisse; A VIII 8, 1. nos expertes sui consilii (Pompeius) relinquebat; A VIII 8, 1. quasi corporis sinus expertes; Ac II 139. M. Antonium omnino omnis eruditio expertem atque ignorantem fuisse; de or II 1. hunc nullius laboris, nullius obsessionis, nullius proelii expertem fuisse; Balb 6. ut neinō in perpetuum esse posset expertus mali; Tusc III 59. obsessionis, proelii: s. laboris. sunt (ferae) rationis et orationis expertes; of I 50. te omnium periculorum video expertem fore; ep IV 14, 4. eos expertes esse illius prudentiae, quam sibi ascicerent; de or I 87. rationis: s. orationis. id quod necesse fuit | ab || hominibus expertibus veritatis; de or II 81. — II. quinque reliquis motibus orbum eum (mundum) voluit esse et expertem; Tim 36. — III.

per triennium soli vacui, expertes, soluti ac liberi fuerunt ab omni sumptu, molestia, munere; Ver IV 23.

expeto, erstreben, begehrn, trachten, verlangen, fordern: I. qui ignoret extremum expetendi; Ac II 29. — II. 1. vincere illi expetunt; Phil XII 9. — 2. dum nostram gloriam tua virtute augeri expeto; Q fr I 1, 2. — III. qui (Antonius) maxime expetebatur; Bru 207. quae vulgo expetenda atque optabilis videntur; de or I 221. illa non dico me expetere, sed legere, nec optare, sed sumere; fin IV 72. cupiditas avide semper aliquid expetens; Tusc IV 36. si nulla caritas erit, quae faciat amicitiam ipsam sua sponte expetendam; fin II 83. caudem illi civium, vos servitutem expetatis; Piso 15. quod (commodum) expetitum dicatur; inv II 28. nihil (natura habet), quod magis expetat quam honestatem, quam laudem, quam dignitatem, quam decus; Tusc II 48. si pecunia tanto opere expetitur, quanto gloria magis est expetenda de or II 172. honestatem, laudem: s. decus. et virtutes omnes et honestum illud per se esse expetendum; fin V 64. cuius (Erechthei) etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium; Tusc I 118. pecuniam: s. gloriam. a me poenas expetatis; Piso 16. cum redditum nostrum in gratiam eterne expetiisset; ep III 10. & quae (prudentia) est rerum expetendarum fugienderumque scientia; of I 153. hanc (sapientiam) qui expetunt, philosophi nominantur; of II 5. servitatem: s. caudem. cum virtus maxime expetatur; Tusc III 47. s. honestum. ea omni vita illam vitam magis expetendam non esse, sed magis sumendum; fin IV 20. ut probet voluntatem natura expeti; fin II 32. — IV. quo tempore me augurem a toto conlegio expetitum nominaverunt; Phil II 4. unum ab omnibus ad id bellum imperatorem deposci atque expeti; imp Pomp 5.

expatio, Sühnung: I. scelerum in homines atque in deos impietatum || impietatum || nulla expatio est; leg I 40. — II. quibus die violatis expatio debeatur; hac resp 21.

expiatio, Beraubung, Ausplünberung: I. hinc fura, peculatus, expiations directionsque sociorum et civium (nascuntur); of III 36. — II. hunc in fanorum expiationibus adhibebat; Ver III 23.

expiator, Ausplünberer: cum domus hospitem, non expiatorum receperisse videatur; Q fr I 1, 9.

expile, berauben, ausplünbern: a quibus expilati sumus; de or III 123. si socios apollas, serarium expilas; par 43. Cibyrae cum in suspicionem venissent suis civibus fanum expilasse Apollinis; Ver IV 30. quem ad modum regem ex provincia spoliatum expilatumque dimitteret; Ver IV 63.

expinge, schildern: quae regio, quae ora, qui motus hominum non ita expictus est, ut .? Tusc V 114.

expio, versöhnen, sühnen, entstündigen, büßen, strafen: sine illius || nullis || sufficiens expiati sumus; leg I 40. expiandum forum ab illis nefari sceleris vestigiis esse; Rabir 11. a me poenas expetatis, quibus coniuratorum manes mortuorum expiaretis; Piso 16. expiabo religionem aedim mearum; har resp 11. tua scelera di immortales in nostros milites expiaverunt; Piso 85. solum frugibus expiatum ut vivis reddaretur; leg II 63.

expiscor, ausforchen: I. velim ex Theophane expiscere, quoniam in me animo sit Arabarches; A II 17, 3. — II. nescis me ab illo (Balbo) omnia expiscatum; ep IX 19, 1.

explanato, beutlich: ut definire rem possit nec id faciat tam pressa et angusta, sed cum explanationis tum etiam überius; orat 117.

explanatio, Entwicklung, Auslegung, Deutung: I. ista explanatio naturae nempe hoc effecerit, ut ea, quae ante explanationem tenebamus, relinquamus; fin IV 41. industris explanationi

(permultum movet); de or III 202. — II. somnia, vaticinationibus, oracis explanationes exhibitis sunt interpretum; div I 116. — III. a te: s. I.

explinator, Erklärer, Ausleger: si (di) ea nobis obiciunt, quorum nec scientiam neque explinatores habeamus; div II 131. neque est quaerendus explanator aut interpres eius (legis) alias; rep III 83.

explano, entwideln, erfüllen, deuten, auflegen: I. ut, quid illud sit, de quo disputetur, explanetur; de or I 209. — II. movent etiam illa, quae conjectura explanantur longe aliter atque sunt; de or II 280. ille tibi omnia explanabit; ep III 1. 1. rem odescuram explanare interpretando; Bru 152. vim istius caelestis legis explana; leg II 9.

explie, erfüllen, ausfüllen, ergänzen, vollständig machen, genügen, bestreichen, füttigen. finiss: non vereor, ne non scribendo te expleam; ep III 1. 1. quod in suo genere expletum atque cumulatum est; Tusc V 39. si non explet bona naturae voluptas; fin V 45. quae cupiditates a natura proficiuntur, facile explentur; fin I 53. ad explendam damnationem; Caecin 29. explicis omnem expectationem diuturni desiderii nostri; de or I 206. ut non unius libidinem, non suos oculos, sed omnium cupidissimorum insanas expleret; Ver IV 47. non explicre susceptum rei publicae munus; prov 36. oculos: s. insanias. neque inferiens verba quasi rimas expleat; orat 231. ad explendam aurium sensum apto quadam quasi verborum modo; part or 72. quasi diuturnam sicuti explicere cupiens; Cato 26. quae (vita) sit animi corporisque expleta virtutibus; fin V 37.

expletio, Vertreibung: in ea expletione naturae summi boni finem consistere; fin V 40.

explicare, Mar: qui distincte, qui explicare et rebus et verbis dicunt; de or III 53.

explicatio, Übersetzung, Entwicklung, Erörterung, Auseinandersetzung: I. 1. erat in disserendo mira explicatio; Bru 143. est quasi rudenter explicatio sic traductio temporis; div I 127. multum ad ea, quae querimus, explicatio tua ista proficerit; fin III 14. — 2. haec est undique completa et perfecta explicatio summi boni; fin V 72. — II. 1. compleo, perficio: s. I. 2. illa explicacionem magis inlustrem perpolitamque desiderat; de or II 120. — 2. similia dici possunt de explicacione naturae, qua et hi (Peripatetic) utuntur et vestri; fin IV 11.

explicator, Erklärer, Darsteller: 1. ut rerum explicator prudens, severus, gravis (Thucydides laudatus est); orat 31. — 2. ut ad hunc quasi ad quandam multo commodiorem explicatorem revertantur; inv II 6.

explicatrix, Entwicklerin: vis dicendi adhibebatur, explicatrix orationis perpetuae; Ac I 32.

explicatus, Erörterung: quam difficiles explicatus (natura deorum) haberet; nat III 93.

explico, entwideln, austreiten, ausdehnen, ausschlagen, lösen, ordnen, ausführen, aus der Verlegenheit ziehen, erklären, erörtern, erläutern, auseinandersetzen: I. 1. de quibus (officiis) est nobis his libris explicandum; of I 7. — 2. quid mihi in mentem veniat, explicabo brevi; A VIII 3, 1. — 3. hoc loco tantum explicemus, haec honesta esse expetenda; fin V 61. — II. si ex his te laqueis exurus ac te aliqua via ac ratione explicaris; Ver V 151. si velim geometricum quiddam aut physicum aut dialecticum explicare; div II 122. utique explicatum sit illud | de | HS xx et DCCC; A V 5, 2. s. consilium. ambigua se audere aiunt explicare dilucide; fr F V 99. piae sua Capua planissimo in loco explicata; agr II 96. doloris huius origo nobis explicanda est, id est causa efficiens aegritudinem; Tusc III 23. s. criminis

meas cogitationes omnes explicavi tibi superioribus litteris; A X 6, 1. metuo, ne id consilii ceperimus, quod non facile explicare possumus; ep XIV 12. ut possem oratione mea crimina causamque explicare; Ver I 25. ut forum laxaremus et usque ad atrium Libertatis explicaremus; A IV 17, 7. natura cupiditatum generibusque earum explicatis; fin I 64. praetorum litteras profer, explica; Ver II 106. locis est utendum multis, inlustribus, explicatis; de or II 358. habetis explicatum omnem religionum locum; leg II 69. naturam; s. genera nostra negotia explica; A V 12, 3. eum philosophiam vidarem diligissime Graecis litteris explicatam; Ac I 4. ut eos dies consumant in philosophia explicanda; A XIII 45, 2. originem: s. causam. quae (ratio) a te secundo libro est explicata dilucide; div I 117. veteris cuisdam memorias non sane satis explicata recordatio; de or I 4. res involutas definiendo explicavimus; orat 102. re publica nondum omnino explicata; ep XII 25, 6. Cato's sermo explicabit nostram omnem de sententiae sententiam; Cato 3. nisi explicata solutione non sum discessurus; A XV 20, 4. (omnia) Antiphonis interpretatione explicata; div I 39. vitam alterius totam explicare; div Cae 27. explicet suum volumen illud; Sex Rose 101.

explodeo. auspochen, verwerfen: Aesopum si paulum intraverent, explodi; de or I 259. qui posteaquam ex scaena non modo sibilis, sed etiam convicio explodebatur; Q Rose 30. explodatur haec quoque somniorum divinatio; div II 148. histrio exsibillatur, exploditur; par 26. ut Aristonis esset explosa sententia; fin IV 47.

explorate, fischer, zuverlässig: quod non satis explorare perceptum sit et cognitum; nat I 1. ne naviges nisi explorare; ep XVI 8, 1. percipio: s. cognosco. cum id futurum exploratius possem promittere; ep VI 1, 5.

exploreo. erfähren, erforschen, prüfen, part. fischer, gewiss: I. 1. cui possit exploratum esse de sua sanitate? Ac II 54. — 2. nec quantum facere posse nec quod progrederi velles, (senatus) exploratum satis habebat; ep X 12, 1. — 3. cum mihi esset exploratissimum P. Lentulum consulēm futurum; Quir 15. — 4. de quo (casa) mihi exploratum est ita esse, ut tu scribis; ep II 16, 6. — II. quae mihi exploratoria essent, si remansissem; A XI 6, 3. si ista nobis impetrata quicquam ad spem explorati habereunt; A XI 20, 1. facilior et exploratori devitatio legionum fore videtur quam piratarum; A XVI 2, 4. quae (navis) explorare fugam dominii videbatur; Ver V 44. antequam (malum) prospicere atque explorare potueris; Ver I 39. nec habet explicatam aut exploratam rationem salutis sue; ep VI 1, 2. ut exploratam spem salutis ostenderem; ep VI 12, 4. ut explorata nobis esset Victoria; ep VI 1, 3.

expolio, herausarbeiten, austreiben, verfeinern: quis Dionem Syracusiam doctrinam omnibus expolivit? de or III 139. Gaius Tuditianus omni vita atque victu excutitus atque expolitus; Bru 96. quod nihil simplici ex suo in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit; inv II 3. quod (genus argumentandi) per ratiocinationem expolitur; inv I 61. orationis pictum et expolitum genus; orat 96. neque eadem partes ratione ex parte partitione expolire (convenit); inv I 76.

expolitio, Verschönerung, Auszschmückung: I. expositiones utriusque nostrum sunt in manibus; Q fr III 3, 1. in verbis inest quasi materia quaedam, in numeris expolitio; orat 185. — II. inventum proferent, non expolitionem; inv I 75. argumentatio vocatur eius inventi artificios expolitio; inv I 74. urbanam expolitionem urget Philotimus; Q fr III 1, 6. — III. de expolitionis partibus loquimur; inv I 75. — IV. orationem expolitione distinctam; de or I 50.

expone, aussagen, preisgeben, zur Verfüigung stellen, ausstellen, zur Schau stellen, darstellen, darlegen, auseinandersegen, vortragen, erörtern, entwerfen: I. 1. expone nunc de reprehendendo; part or 44. de Oppio bene curasti, quod ei de || ei || 1000 exposuisti; A V 4, 3. — 2. hoc in sermone cum a me exponeretur, quae mea expectatio fuisset orationis tuae; ep V 2, 2. — 3. idem (Sisenna) exponit simulacra sudavisce; div I 99. — II. aliquid in aliquo eorum, qui modo expositi sunt, factum esse; inv II 35. dicitur (Romulus) ab Amilio ad Tiberim exponi iussus esse; rep II 4. exponam generatim argumenta eorum; Ac II 47. quod ex quibusdam capitibus expositis nec explicatis intellegi potest; Bru 164. causa non solum exponenda, sed etiam graviter copiose agenda cat; div Cae 39. hi sunt actori, ut pictori, expositi ad varianum colores; de or III 217. ut exponas disciplinam sapientiae; Ac II 114. expositis tridui disputationibus; Tusc IV 7. habere domum patentem atque adeo expositam cupiditat et voluntatibus; Quint 93. exponam vobis Oppianici facinus; Cluent 43. in omni re difficillimum est formam, quod γραπτη̄ Graece dicitur, exponere optimi; orat 36. mandata (Regulus) exposit; of III 100. si exponenda narratio (est); orat 210. quam orationem in Originibus suis expositus ipse (Cato); de or I 227. erant huic studio maxima exposita praemia; de or I 15. mei facti rationem exponere illis volo; har resp 3. rem breviter exponere et probabilit et aperte; orat 122. expositis iam sex de summo bono sententiis; fin V 20. qui (sermo) est expositus in Bruto; orat 23. vasa omnia, ut exposita fuerint, abstulit; Ver IV 35. vitam alterius in oculis conspectuque omnium exponere; div Cae 27. — III. summum bonum (Hieronymus) exposit vacuitatem doloris; fin V 14.

exportatio. Ausfuhr: I. earum rerum, quibus abundaremus, exportatio nulla esset; of II 13. — II. his exportationibus H S LX socios perdidisse; Ver II 185.

exporto, ausführen, fortschaffen: quae sine portorio Syracusis erant exportata; Ver II 171. qui in favo frumentum exportare erat ausus; Flac 17. dico te maximum pondus auri, argenti, eboris, purpurae, plurimam vestem Melitensem, plurima vasa Corinthia Syracusis exportasse; Ver II 176. o portentum in ultimas terras exportandum! Ver I 40. vasa, vestem: s. pondus.

exposeo, erbitten: quam (misericordiam) imploro et expono; Milo 92.

exposito, deutlich: + haec posite || exposito || haec iura pontificis auctoritate consecuta sunt || + haec . . . sunt ||; leg II 48.

expositio, Erklärung, Darlegung: I. iunctae et duplices expositiones summi boni tres omnino fuerunt; fin V 21. expositiones rerum tarditatem (magis requirunt); orat 212. rogatio atque huic finitima quasi per cento expositioque sententiae sue; de or III 203. — II. quae (narratio) causae continet expositionem; inv I 28. iungo: s. I. sunt.

expostatio, Vorberung, Beschwerde: I. fuerunt (non nullae) expostulationes cum absente Pompeio; Q fr II 1, 1. — II. cognoscere aequitatem expostulationis tuae; ep III 7, 3. — III. flagitabam bonorum expostulatione; dom 16.

expostuleo, sich beschweren, Genugtuung fordern: I. 1. locus esse videtur tecum expostulandi; ep II 17, 6. — 2. quererer tecum atque expostularem; ep III 10, 7. — II. de qua (suspicione) alienum tempus est mihi tecum expostulandi; ep III 10, 6. — III. cuius ex oratione ne illum quidem Iuventium tecum expostulavi; Planc 58. — IV. qui nihil tecum de his ipsis rebus expostulem; ep V 2, 9.

exprimo, herausdrücken, ausdrücken, ausprägen, darstellen, schildern, nachbilden, über-

sezgen, bestimmen, nötigen, erzwingen, erpressen: I. 1. de lamentis expressa verbis sunt „mulieres genas ne radunto“; leg II 64. — 2. diligenter oportere exprimi, quae via subiecta sit vocibus; fin II 6. — 3. expressi, ut confidere se tabulas negaret; Ver III 112. — 4. nemo umquam superiorum non modo expressor, sed ne dixerat quidem posse hominem nihil opinari; Ac II 77. — II. in quibus (libris) omnibus fere Socrates exprimitur; de or III 15. alqd: s. nummulo, nubium conflictu ardor expressus; div II 44. quod (auspicium) tam sit coactum et expressum; div II 73. sic fuit illa expressa causa; Scarr 26. veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem; of III 69. quod ad me quasi formam communium temporum et totius rei publicae misisti expressam; ep III 11, 4. nolo exprimi litteras putidus, nolo obscurari neglegentius; de or III 41. unde illud ut ex ore aliquo quasi imago exprimatur; orat 8. laus ab invitatis expressa; agr II 5. tu si tuis blanditiis tamen a Sicyonii nummularum aliquid expresseris; A I 19, 9. quorum ego orationes si ita expressero; opt gen 23. ex oratione aut libera aut expressa; part or 6. si cum oratore, quem quaeris, expressero; orat 3. te expressisse ab invitatis Liparensibus hanc pecuniam; Ver III 84. quod exprimere dicendo sensu possumus; de or I 32. si intimos sensus civitatis expressero; Sest 119. ut exprimerem quaedam verba imitando; de or I 155. quam (κατάληψις) verbum e verbo experientes „comprehensionem“ dicemus; Ac II 31. quem (virum) nostris libris satis diligenter expressimus; A VIII 11, 1. — III. horum exprimere mores oratione iustos, integros, religiosos; de or II 184.